Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 368/2023-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
os Editais nos 160/2021-PRH, 154/2022-PRH, 020/2022-PRH, 027/2023-PRH e 073/2023-
PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
253/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH (73) Geometria e Plástica –
CTC/DDM – Cianorte Erick Renan Kampa 3º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
290/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH (64) Prática de Ensino –
CCH/DTP

Luara Alexandre dos
Santos 6º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
309/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 368/2023-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

160/2021-PRH

(17) Cálculo Diferencial e
Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear –
CCE/DMA

Alisson Younio de Souza
Franco 33º lugar Desistência

020/2022-PRH
(41) Ciência, Sociedade e
Cultura – CCE/DCI –
Goioerê

Felipe Fontana 2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital nº
313/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH
(41) Ciência, Sociedade e
Cultura – CCE/DCI –
Goioerê

André Peralta Grillo 3º lugar Desistência

020/2022-PRH (73) Geometria e Plástica –
CTC/DDM

Fernanda de Souza
Quintão 4º lugar Desistência

073/2023-PRH (01) Libras – CCH/DLP  Victória Hidalgo Pedroni 4º lugar Desistência

073/2023-PRH (01) Libras – CCH/DLP  Pedro Luiz Serafim
Sobrinho 5º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
315/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

027/2023-PRH (32) Prática de Ensino –
CCH/DTP

Mariana Costa do
Nascimento 3º lugar Desistência

073/2023-PRH (01) Libras – CCH/DLP  João Raphael Coutinho
Bertoncelli 6º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no
320/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 368/2023-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

027/2023-PRH (32) Prática de Ensino –
CCH/DTP

Rubiana Brasilio Santa
Bárbara 4º lugar Desistência

A desistência antecipada do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital
no 358/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

154/2022-PRH (07) Administração Geral –
CSA/DAD Edi Carlos de Oliveira 4º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital no
358/2023-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

154/2022-PRH (06) Pedagogia –
CCH/DPD – Cianorte Joelma Fátima Castro 9º lugar Desistência

154/2022-PRH (07) Administração Geral –
CSA/DAD

Rejane Heloise dos
Santos 5º lugar Desistência

Maringá, 04 de dezembro de 2023.

Jose Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários